

Explicacion de la doctrina cristiana.

Padre nuestro en bascuence.

Aita guxea cexuetan zaudena, santifica bedi zure icena, sin begu-
gu zure exceinoa, equin bedi zure bo-
rondatea ceruan berala, luxxean ere.

Zue eguru egu egun exororo oia, eta
parca darairuru guri becatuac ala,
nola parcazen baitaurtegu guri con-
quitienez, eta ez quizarula euz ten-
tacion erorrena, baicic libra gaizatu
gari gucietatia. Amen.

Ave Maria.

Iangoicoa salba cirala Maria,
graciar betea, Jauna duru zurequin,
eta benedicatua cirade emarte gu-
cien artean, eta benedicatua duru
zure sabeleco frutua Jesus.

Santa Maria Iangoicoaren
Ama, zue otoi equin zaru gu be-
cataier, orai eta beti zure iläco
orduan. Amen Jesus.

Creo en Dios Padre.

Ginesten dut Aita gucir pöde-
rosoan cexuaxen eta luxxaxen crea-
zalean, eta Jesucristo aren seme
lacoicean, zöñ concebitric irau
baicen Espiritu Sanduaren bai-
tan. Sortu cen Maria Virgina
ganie, padecitu zuen Poncio Pila-
to Ineraren poderaren pean,
izan cen crucificatric, il, eta or-
ric, saunchi cen limbueta, erre-
suscitatu cen il eta irugarren egu-
nean: igan cen cexuetra, eta dago
eserixic Aita eternoaren escuyeco
aldean, candic ssinen duru il
eta bicien jurgatra. Ginesten

dut Espiritu Sanduan, Ilira ama
sandu lacoicean, Sanduen comunio-
nean, becatuen parcacian etaragui-
aren resurreccioan, eta biceu secu-
lacoan. Amen.

La Salve.

Iaungoicoa salba zairala laxe-
giña eta misericordiaren Ama, bi-
cice eta dulzura, eta zure esperanza,
Iaungoicoa salba zairala. Zuregana
deior gaudet lvarren seme desterra-
tuoe, Zuregana suspiroz, sentimen-
tur eta negarier, negarierco balle
contan. La bada zure Abogada,
izuli izaru zuregana zure begui
misericordioso Griez eta destierro
conerqueror exauiz darairguru
Jesus benedicatua zure sabeleco
frutua, Jesus, O clementissima!
O piadosa! O dulce Virgina Ma-
ria! Zue otoi equinzaru que me-
reci deragun Jesucristoren pro-
mesae. Amen Jesus.

Explicacion del Padre nuestro.

Preg.^{to} Nore esan zuen Aita guxea?

Resp.^{to} Jesucristoc bere agor.

P. lexengatic? R. Zure otoi equiten
eta oracio equiten exacusteco.

P. Cextaco digo? R. Iaungoicoari es-
caceco favore eta gracia humildade
eta confianza andi bateguin.

P. Aita guxea exaten dugumean
norequin mintraten gra? R. Ia-
ungoico berarequin Jauna.

P. Ita non dago Iaungoicoa? R. Le-

cu gucietan, baya particularqui
ceman eta aldereco sacramentu
sanduan.

P. Zoin da oracioetan den andiena?

R. Aita guzua.

P. Cexgatie? R. Cexengatie Jenuciat
erian baiuen bere agor.

P. Cexgatie digo? R. Cexengatie bai-
titu zarpi peticio caritatean fun-
datic.

P. Zoin da lena? R. Santifica be-
di zure icena.

P. Cex escaren du peticio corree?

R. Gran daila santificatrice eta
honratric aren Nambre Sandua mun-
du gucitie.

P. Zoin da bigarrena? R. Sinbegui-
gu zure erreino.

P. Cex escaren du peticio corree? R. Rey-
na derala Jaungoicoac mundu con-
tan guze arimetan, eta beste mun-
duan emadaraicum gloria.

P. Zoi da irugarrena? R. Iquin dai-
la aren boritate sandua ceman
berela, luxrean ere.

P. Cex escaren du peticio corree? R. I-
quin daila Jaungoicoaren boronda-
te sandua guen luxrean cala, nota
eguiten baita ceman aiguiruec
eta bienaventuratu guciec.

P. Zoin da borzgarrena? R. Parca-
dairicula guzi becatuac cala, no-
la que maxacem baitaurtegu gu-
zi zor quitienex.

P. Cex escatzen du peticio co-
rree? R. Jaungoicoac parca da-
raircula guzi becatuac cala, no-
la que maxcatzen baitaurtegu
guzi gairguzi equin daucuyenex

eta agrabiatu quitienex.

P. Zoin da seigarrena? R. Er qui-
trazula euz tentacioan erroza.

P. Cex escatzen du peticio corree?

R. Er guizala euz er tentacioan
erroza, er consentitu zointan de-
moniac procuraren baitu gu
becatuan erorgiten.

P. Zoin da zazpigarrena? R. Bai-
ci libra gairala gair gucie-
tatie.

P. Cex escatzen du peticio corree?

R. Jaungoicoac libra gairala gair
spiritual eta corporaletarie.

P. Eta cexgatie erraten durie Aita
guzua cemetan zaudena? R. Jaun-
goicoari biocaren goiticeco eta
mercede eta favore escaceco hu-
mildate eta confianra andi ba-
tegui.

P. Cex nai du erran arguenean
erraten den it amen corree? R. La-
la irian daila.

P. Cex oracio erraten durie prin-
cipalqui Maria Santisimari?

R. Ave Maria eta Salvea.

P. Norc erran zuen Ave Maria?

R. Anguiru San Gabrielee Maria
Santisimaren salutara San vice-
nean.

P. Norc erran zuen Salvea? R. Uli-
za Ama Sandue diauguiru erre-
cibitric.

P. Cextaco? R. Ama Virginari
gracia eta favore escatreco.

P. Norc da Ama Virgina? R. Duru
Seiora birtuten betea, baita Jaun-
goicoaren ama, eta dioru ceman
Jaungoico berar goratzen.

P. Ita aldaxean dagon cura nox
da? R. Duru imagen edo semganza
bat ceruan dagonaxendaco.

P. Ita certaco dago can? R. Gu oit
guiten gatic ceruan dagonar, eta
delacor aren imagena equiten dia-
corugu exreberencia.

P. Lo mismo equi beax dugua
exreberencia berce sandu guien
imagenez? R. Bai Sauna.

P. Iguin beax dugua lo mismo o-
rario ainguruez eta sanduez?
R. Bai Sauna gure medianero
berala.

P. Cex dira ainguruar? R. Duriru
espiritu bienaventu barue baitau
de ceruan Jaungoicoar goratzen.

P. Certaco creaturtuen Jaungoicoa?

R. Alaba eta benedici cirayen
gatic beti.

P. Certaco digo? R. Azen ministro be-
zala Uraren goberna eta guironen
guardaceo.

P. Azen luego baduru aingurua
zoinec guardacen baicitu? R. Bai
Sauna, eta bacoehac berce.

M. Bada edogui derara debocio
aundi bat eta encomenda egu-
noro.

Explicacion del Credo.

P. Nor erran zuen Credo?

R. Apostol Sanduec Sauna.

P. Certaco? R. Guri fedearen exa-
cuesteco eta gu fede cartan con-
firmaceo.

P. Ita zue certaco erraten duru?

R. Confesaceo fede cura zoi bai-

tie existio fid guice.

P. Ita cex da fede? R. Gaura icusi
ortugunaren ginestea.

P. Ycusi zuncua Jesucristo sorcen?

R. Er Sauna.

P. Urren? R. Er Sauna.

P. Ceruetra igaten? R. Er Sauna.

P. Ita ginestenzua? R. Bai Sauna.

P. Cagatic? R. Ceren Jaungoicoa
Urza ama sanduaria cala rebela-

tu baitu lta Urama sanduae
guri cala exacusten.

P. Cex gaura dra Urama sandu-
ae exacusten dauuncuar eta gure
cristio berala ginesten dugunac?

R. Urza ama sandu exomacoae
daurguienae eta ginesten tue-
nac.

P. Cex gaura dra Urza ama san-
du exomacoae eta zuec daurgui-
enae eta gineste durienae?

R. Articulo federcoae principal-
gui credan contenitrie daude-
na berala.

P. Cex gaura dra articulo feder-
coae? R. Durtu misterio princi-
palenae.

P. Certaco dra articulo federco-
ae? R. Guri noticia distinto ba-
ten emateco Jaungoico gure
Jaunar eta Jesucristo gure re-
dentorear.

P. Nor da Jaungoico gure Sauna?

R. Duru gaura bat esan eta penza
Ariguenae beño excelenteago, eta
admirableago, eric exaita gure
erran eta penza. Jaun bat infi-
nitogui onie, poderoso, sabio, ju-
sto, principio eta fin gaura gu-

4.
ciena.

P. Ita triinta Sandua nox da?
R. Duru Saungorico bera Aita, Se-
mea, eta Espixitu Sandua, iux
persona distinctorie eta Saungoi-
co bat verdaderorie.

P. Aita daya Saungorico? R. Bai
sauna.

P. Semea daya Saungorico? R. Bai sau-
na.

P. Espixitu Sandu Sauna daya
Saungorico? R. Bai sauna.

P. Yuxae dxaya Saungorico?
R. Bai sauna.

P. Yux Saungorico dxaya?

R. Ez Sauna baicie Saungorico
bat bera verdaderorie.

P. Aita daya semea? R. Ez sauna.

P. Espixitu Sandua daya Aita ed
semea? R. Ez Sauna.

P. Cexgatie? R. Cexgatie personae
distantae dixaden baitala Saun-
gorico bat bera verdaderorie.

P. Cex egemploz eman dadatu
aira gauria misterioso cori?

R. Bi egemploz bera anizen
artea.

P. Zoin dirade? R. Sagaxa, eta
quauren arimara.

P. Esplica nota? R. Oxbat nota
sagaxae baititu iux gaura, bai-
tra colorea, zaporea eta umina.

Lo mismo animae dixu iux
potencia, baitra memoria, enten-
damentua eta berrundatea eta
arimara extenu baiti bat.

P. Nota da Saungoricoa gucir puer-
roso? R. Cexen bera puerar solo
equiten baitu nai duen gucia,

eta er baita appendas gauria
imposiblerie.

P. Nota da crearele? R. Cexgatie
gauria guciae creatu baititum
er deustorie, ala visibilea, nota
invisiblea dixu gubernacen be-
re providencia audi castar.

P. Nota da salbarale? R. Cexen ema-
ten baitu gracia eta becatu san-
catzen.

P. Nota da glorificarale? R. Cexen
ematen baitu gloria oxen gracia
sandun perseveracen diuinari.

P. Padua Saungoricoa que berala
figura corporalie? R. Saungorico
berala er Sauna, cexengatie baita
espixitu puro eta expaitu cor-
ruptie.

P. Yuxa persona cojetarie zoin
equin cen quizon? R. Semea Sau-
na.

P. Non? R. Anna Virginacen entra-
na virginaltan.

P. Noren obrar? R. Espixitu Sandu
Saunacen obrar.

P. Nota iran cen obra cori? R. Epi-
ritu Sandu Saunae artren due-
laxie odol parte bat, odol parte
castar formatu circum corpus bat,
creatu anima bat, corpus eta
anima curae puntatren cituela-
rie berezana, quelditu cinuon
Saungorico eta quizon verdader-
orie.

P. Ita cexengatie equin cen quizon
semea, eta er Aita, eta er Espixitu
Sandua? R. Cexen guce sem bierico
Aita eta Anna cometitu cien be-
catua iran baicien soberbiarco

becatu bat, nai izan baicen jaguin
Jaungoicoac beño diago: eta nola
Semeari atribucien baitrago sari-
dunara coxengatic convenitu
cizaran. izua persona divinoa, se-
meac paga ceran becatu cura eta
er Aitac, eta er Espiritu Sandua.
P. Aita eguincena quizon? R. Er
Jauna.

P. Espiritu Sandua? R. Er jauna.

P. Bada nor? R. Semear, zoin egui-
nic quizon deycen baita Jesucristo.

P. Nor da Jesucristo? R. Jaungoi-
co biciaren semea eguin baicen

quizon guxe redimiceagatic eta
guxi bician egemplo emateagatic.

P. Cex nai du erran Jesus? R. Salta-
valea.

P. Centarie salbatu quizon? R. Gu
becatutic eta Aemoaren cautive-
riotic.

P. Cex erran nai du Charsto? R. Un-
gidua.

P. Centarie iran cen unguiric?

R. Espiritu Sandu Jaunaren gracier
eta don sobrenaturalen.

P. Jesucristo guxe Jauna nola iran
cen eta sortic Ama Virginagoric?

R. Obracen melaric Jaungoicoac
milagxorogui.

P. Ita bere Ama bici izan zena be-
ti Virgen? R. Bai jauna perpetugui.

P. Cerengatic nai iran ruen il curare
sanduan? R. Guxe eta mundu gucia
ren salbaceagatic.

P. Cex aizen ducic Sauntzi ceta lim-
buetra? R. Er condenatuan leuala,
baicic Abranen senoala noi
baizander anima justoe.

P. Nola sauntzi cen? R. Unitric
bere Divinidadaria.

P. Ita bere corpura nola quel-
litu ren? R. Izua beran unitric
divinidadara beraxoguin.

P. Nola resucitatu cen il eta irux-
garren egunean? R. Guxien ci-
tuclaxic juntacera corpur eta
anima glorioso curac beregan.

P. Nola izan cen cemetra? R. Be-
re propio birtuter itore lagu-
nic eguiten ceta.

P. Cex nai du erran dagoala ese-
rixic Aita eternoaren escayee
aldean? R. Duela igual gloria re-
meac Aitarequin, Jaungoia be-
zala, eta quizon berata cerue-
sandu eta bienaventuratu be-
ño diago.

P. Nor sinen da ilen eta bicien
purgatra? R. Arguen juiocogu-
nean.

P. Ita orduan beax dugua guciec
resucitatu? R. Bai jauna orai du-
gu corpur eta anima berequin.

P. Cex ginesten ducic erraten cie-
nean jinestendit sanduen comu-
nionean? R. Cristio fiel gucioc
grela participante bata bercea-
ren obra onetan elirac mien-
bro berata zoin den corpur bat.

P. Nor da Elvia? R. Cristio fiel
guicien congregacia zoinen bu-
na baita Aita Sandua.

P. Nor da Aita Sandua? R. Duru-
Sumo Pontificea Erromaco, Vica-
rio Jesucristorena lurrean, zoin
gucioc obeditu beax dugun.

P. Credoar eta articuloer landa

ginesten dia berce gauraxie?

R. Bai jauna heritura sagra-
duan dauden guciac eta Jaungoi-
coac Elizari rebelatrie dauzqui-
en gaurra guciac.

P. Ita cez gaurra dra coyee? R. Co-
ri ertartazula niri galdeguin
baniz ignorante bat, Elvia ama
saudue ditru Doctoac jaguinen
baitxe respondacen.

M. Ungui erraten duru. Docto-
rex convenitzaie la jaguitea eta er-
ruxi: asguri duru ginestea eta equi-
tea eta jaguitea credoa conteri-
trie daudena bezala.

Tercera parte.

P. Zoin da lembicico Jaungoi-
coaren legue sanduco manda-
mentua? R. Jaungoicoa ~~hones~~
eta adora ragula gaurra guciac
gañetic.

P. Nor honet eta adoracen du?

R. Aren mandamentuac guar-
dacen tuenac.

P. Cez dia honest eta adoracea
gaurra guciac gañetic? R. Len be-
ar dugula gaurra guciac galdu
eci a divina magestadea ofenditu.

P. Cextra digo obligacen quita
mandamentu conec? R. Jaungoico
bezaren adoratra humildade eta
reverencia andi bateguin ginesten
ta exexatren dugularie fede biei
bateguin.

P. Nor equiten du becatu manda-
mentu santu conen contra?

R. Adoratre et ginesten duenac
idoloac edo Jaungoico falso.

P. Nor diago? R. Ginesten duenac
sorguinguerietan edo echixerietan
usacen duenac, edo gaurra supers-
ticioetan.

P. Zoin da bigarna? R. Juramento
vanuac equin ertetragula.

P. Cez manatren quita mandamentu
conec? R. Juramento vanuac equin
ertetragula.

P. Nor equitendu becatu mandamen-
tu conen contra? R. Iguiacac bague
eta justicia eta necesidadeac ba-
que juramento equiten duenac.

P. Becatu dia juramento equitea
creaturan gañan? R. Bai Jauna.

P. Cezengatic? R. Iguiten baita crea-
turiaren contra, aren contra becatu
equiten.

P. Cez remedio dugu juramento
vanuac er equiteco? R. Acostum-
bratra exatza er edo bai Jezu
cristo eracusten daucuna bezala.

P. Zoin da irurgaxxena? R. Sei eta
Ygandeac beira dechagula.

P. Nor guardatren eta beiratzren tu?
R. Alera enuten duenac Pyetan
et trabajatren ortuenac necesida-
detic bague.

P. Zoin da laugaxxena? R. Aita eta
ama, quaurac beño raxragoac
honra eta respeta deragula.

P. Nor horratzen tu aita eta amac?
R. Socorritzen tuenac, obedecitzen,
eta reverenciaren dituenac.

P. Nor diago dago comprehenditrie
precepto contan? R. Guaurac beño
diago adinean, dignidadean, eta
gobernuan.

P. Zoin da bax garrena? R. Yyox

il enteragula.

P. lex manacem quitu mandamentu contan? R. Enteragula uio-
xi gairquixie equum er itter, er
pensamendur eta er obrar.

P. Zoin da seigaxena? R. Luxuriao
becatuan eron er quitela.

P. Cer manacem quitu mandamentu
conec? R. Gran quitela san eta car-
to pensamendur, icher ta obrar.

P. Zoin da rerpigaxena? R. Yon deus
ebas enteragula.

P. Lex manacem quitu mandamen-
tu conec? R. Enteragula proximo
lagunari deus quen, edogui eta er
deseatu aren boron dataren contra,
eta er consentitu ore, bada igual
becatu cometizedixu consentae
nola ebarten duenae.

P. Zoin da rorzigaxena? R. Falso
testimoniorie erachigui enteragu-
la er cain guti quexuxie exan
er murmurare.

P. Lex manacem quitu mandamen-
tu conec? R. Enteragula purga ligero-
qui gairqui proximo lagunaren
contra, er exan eta ereai aren de-
fectoae.

P. Nor diago? R. Fixatiaren contra
purgacen duenae, infamacen due-
nae, descubriacem secreto, edo quexu-
xcan.

P. Zoin da amargaxena? R. Bescen
aciendaria desca enteragula.

P. Lex manacem quitu mandamen-
tu sandu conec? R. Enteragula desca
codicia eta sensualidadea.

Dei ecclesie praecepta.

Ulra mandamentuae dixade

borz. Lena, igandae eta jeiaeta
mera entum deragula. Bigarre-
na, urtean bein bexerre comfesa
comeca quitela, edo len ultreco pe-
ligroxie balimadugu. Yurgax-
na, barua gazirumacoetan come-
ca quitela. Laurgaxen, bigilia eta
barua egunae beia deragula.
Borzagaxena tecuma eta prumi-
cia Saungoicoari equum derogu-
la.

P. Certaco dra mandamentu co-
nec? R. Saungoicoaren manda-
mentu sanduen obegui guar-
datreco.

Las obras de misericordia son
catorce....

P. Ceregatie deicon dra miseri-
cordiarcoae? R. Ceregatie expi-
tra justiciarcoae.

P. Nor iranen dra justiciarcoae?
R. Graten drenean necesidadtan,
quiron sabien conceptuan gra-
vetan.

Ulra sacramentu sandue
dixade raxpi....

P. Cer gaura dra Sacramentuae?

R. Dixu sinale esteriore barue Iesu-
cristoc iraxixie edo instituitxie
guri gracia eta birtuten emateco
cura dxela medior.

P. Lex da graxiana? R. Duru irate
divino bat zoinec equiten birtu-
quirona Saungoicoaren seme adop-
tivo eta ceuco heredero.

P. Lex graxia da cau? R. Santifican-
tea.

P. Lex virtute ematen die Sacra-
mentuise graciarequi batean?

R. Principalqui iuxta teologal eta
divina.

P. Zoin dra? R. Fedeo, Esperanza eta
caritateo.

P. Lex da fedeo? R. Finestea gaura
icusi entuguna cerengatic Saungoi-
coac rebelatric baitago.

P. Lex da Esperanza? R. Esperancea
gloriana Saungoicoaren graciari
eta quarenen obra onen medior.

P. Lex da caritateo? R. Saungoicoa-
ren honestea gaura guciae beñu
diago eta paxogimo laguna gu-
aren buma beralo iraten gre-
latic ayeguin que nai duguna
berala uxar querequin iran di-
ten.

P. Certaco iran zen instituitric
Sacramentu Bautismocoo? R. Be-
catu originalaren paxcareco eta
berce zoin nai den exdeten dieu-
cayen guciae boraareco.

P. Lex da becatu veniala? R. Cura
zoinquin exdeten baigra hereda-
tric Fita Adan eta Iwarenganic.

P. Mortal ala venial da? R. Mor-
tal.

P. Cerengatic? R. Ieren privatren
baigaitu ceruco gloriatic.

P. Certaco da Sacramentu Confir-
macioncoo? R. Confirmaceo eta
fxtaleciceco qu fede castan zo-
inta xecibitu bai quinquen Bau-
tismoa.

P. Certaco da Sacramentu Peni-
tenciarioo? R. Bateatu eta becatu
cometitu tugun guciae boraareco,

eta batea ~~cracoan~~ cometitu quin-
tan guciae boraareco.

P. Eta batea ~~cracoan~~ non da capar
becatu equiteco? R. Arracuala
er palimada allagatu, enturu ca-
par; baya bai uxo arraciorcoala
eldu balimada, eta bateatu gabe
balimadago.

P. Lex becatu diide coiee? R. Becatu
mortalac eta bai venialac ere.

P. Lex da becatu mortala? R. Duru
exateo, equiteo, pensaceo, edo despa-
ceo Saungoicoaren lequearen contra
gaura grabea.

P. Cerengatic deicen da mortel? R. Ce-
regatic ilcen baitu animara equi-
ten duenanna.

P. Lex parte tu penitencie becatu
mortalaren quenceco? R. Yzur.

P. Zoin dra? R. Contricio biocercoo,
confesio agorcoo eta obra satisfaccio-
coo.

P. Lex da contricio biocercoo? R. Hac-
lea pena eta sentimentu andi bat
gure Saunaren offendituar, ceren
baita caim ona.

P. Lex da confessio agorcoo? R. Confe-
saceo becatuac conciencian exdeten
drena beralo. Cientoac ciento beralo,
dudosoac dudoso beralo batze añadi-
tu gabe eta batze quendu gabe.

P. Lex da obra satisfaccioncoo? R. Fita
confesioeac penitencia ematen due-
naren cumplitrea.

P. Eta penitenciaia er cumplitrea
cen becatu da? R. Grave bada, mor-
tal; eta leve bada, venial.

P. Noxe irandien du coie? R. Fita
confesioeac Sauna.

P. Certaco da Sacramentu comeca drarcoa? R. Recibitren dugularie dignoqui iran dadien gure anima ren sustentu eta aumenta darai cun gracia.

P. Eta cez recibien dugu Sacramentu sandu aldarecoan? R. Jesucristoren corpus santissima cain real eta verdaderogui nola baitago ceuetan.

P. Cez dago ostian? R. Sacerdoteac iz consagracioncoac eran beño len ogui purca bat gacis eta oraurie bague.

Eta Sacerdotac eran ondorean iz consagracioncoac, Jesucristoren corpus santissima cain real eta verdaderogui nola baitago ceuan.

P. Cez dago calicean? R. Sacerdoteac iz consagracioncoac eran beño len ando chorta bat ux teinta bategu

Eta Sacerdotac iz consagracioncoac eran ondoran Jesucristoren odol preciosa cain real eta verdaderogui nola baitgo ceuetan, eta aldareco Sacramentu Saunduan.

P. Certaco da Sacramentu Olivararcoa? R. Yzur gaurataco. Lena, bici zarreco mancha eta reliquiien sarrereco. Bigarrena, animari esferaz eta indar emateco eragaren contra. Yrurgarrena, Corporari emateco osasuna comeni balimada.

P. Certaco da Sacramentu ordenercoa? R. Ordenaceco eta consagraceco digno ministroac elizacoac, zoin baitza Sacerdoteac, Diaconoac, eta subdiaconoac administra dezaien sacramentuac.

P. Certaco da Sacramentu Matrimoniocoa? R. Casaceco eta casatu

er gracia emateco eta gracia conuen medior bici iran diton baguean eta seme edo alaba izaten dutien gracia arguien ceualaco.

Beatu capitalac.

Beatu capitalac dirade zarpi.

Lena soberbia.

Bigarrena Avaricia.

Yrurgarrena Luxuria.

Laugarrena Ira.

Boragarrena Gula.

Seigarrena Invidia.

Zazpigarrena Sexeria.

P. Cezengatic deicen dra capitalac conungui baitza mortalac? R. Deicen duxu capitalac, cezengatic baita bici gucien buruac eta iturniac zointari dimonacen baitza, eta deiza mortalac erturu ongui agueandi cezengatic zomait aldir erturo baiici venial.

P. Noiz dra mortal? R. Inangricoren, caritatearen eta proximo lagunaren contra direnean.

P. Noiz dirade caritatearen contra?

R. Noiz eta cayen culpar quebrantaten deenean Inangricoren lequeco zomait mandamentu sandu edo elizaren zomait gaura grabean.

P. Cez da soberbia? R. Duxu apetito desordenatu bat nai iratea matu bercec beño diago.

P. Cez da Avaricia? R. Yratea desein comeniaycuna beño ontasun diago.

P. Cez da luxuriana? R. Duxu apetito desordenatu bat azaguiaren eta deleiten ciguiñen pasione gaistoco.

P. Cex da ira? R. Duru apeteito de sordenatu bat progimo lagunaren benganra irateco.

P. Cex da gula? R. Duru escero bat ssatean edo edatean.

P. Cex da embidiara? R. Duru apeteito desordenatu bat iratear sentimentu eta presaxe besten ontarzunaz edo fortunaz.

P. Cex da pexera? R. Baloxeris eta diligenciaris ez equitea gaura espixitualetan eta corporaletan.

Zarpi bicio quen contra duru zarpi bixtute.

Sobexbiaren contra humildadea.

Alariciaren contra larguera.

Luxuriaren contra castidadea.

Graren contra paciencia.

Gularen contra templanza.

Embidiaren contra caridadea.

Perezaren contra diligencia.

Arimaren etsayae dirde irur.

Mundua, Demonio, eta Araguaia.

P. Nola equimen dugu iesi munduaganic? R. Equiten dugu laric menosprecio aren promper eta banidader.

P. Nola demonioaganic? R. Urcioz eta humildader.

P. Nola araguaiganic? R. Contaric equiten duru iesi aspexeraz, disciplinar eta baxuaz. Cau du zu esaic andiena; cexengatic ez baitangucequi quauren ganic egor; mundua eta demonioa bai.

Espiritu Sandu, Iu-naren donae dirade zarpi.

Lena . . . Subdunia

Bigarrena. Intendamentua.

Yurgarrena Conresea.

Saugarrena Liencia.

Bisgarrena Fortaleza.

Seigarrena Piedadea.

Zarpigarrena Jaungoicoaren belduta-suma.

Birtute teologalae dirade irur.

Fede, Esperanza eta Caritate.

Birtute cardinalae dirade laur.

Prudencia, Iusticia, Fortaleza, eta Templanza.

Sentido corporalae dirade bort.

Beguer iuste, enzeitea, usain equitea, gustacea, eta palpacea.

Arimaren potencieae dirade irur.

Memoria, Intendamentua, eta borondatea.

P. Certaco eman eman zaucun Jaungoicoae memoria? R. Urcico ataz eta aren beneficioez.

P. Intendamentua? R. Jaungoicoaren irateco eta aren baitan pensaceco.

P. Ita borondatea? R. Jaungoicoaren onesteco gaura goiciae beño diago eta progimo laguna quauren buma berala.

Espiritu Sandu Iumaren Iu-tuac dirade amabi.

Lena Caritate.

Bigarrena Baquea.

Yurgarrena. Longanimidadea.

Laugarrena Benignidadea.
 Borzgarra Tedeia.
 Seigarra Continencia.
 Tarpigarra Goroa.
 Torzgarra Paciencia.
 Bedrarigarra Bondadea.
 Amargarra Mansedumbrea.
 Amecagarra Modestia.
 Amabigarra Castidadea.

nari, San Miguel Arcainguixuari,
 San Juan Bautistari, eta Apostol
 Sandu San Pedro eta San Pablori,
 eta Sandu gucier, eta zuri ene Aita
 espiritual orri, cexen equin baitut
 becatu grabegui pensamendur,
 itzer, eta obrar, nere culpar, nere cul-
 par eta nere culpa andir, eta corre-
 gatic otoi equiten dirut Ama Vir-
 ginari, San Miguel Arcainguixuari,
 San Juan Bautistari, Apostol Sandu
 San Pedro eta San Pablori, Sandu
 gucier, eta zuri ene Aita espiritu-
 al orri, otoi equin derarun nega-
 ti Jaungoico guze Jainari. A-
 men.

Bienaventuranac dirade zori.
 1.^a Bienaventuratic duru pobre es-
 piritualac: cexengatic ayendau bai-
 tago ceruco reino sandua.
 2.^a Bienaventuratic duru matorac:
 cexen ayendau baitago luxaren
 prososioa.

P. Tomat gaurra dra necesario com-
 fesio on baten equiteco? R. Pozz
 Jauna.

P. Zorin drade? R. Sena concien-
 ren ongui examinaztea. Bigar-
 ra dolore eta uaxicamentu andi
 baten aztea. Yuzgarrena proposi-
 tu firme baten equiteco. Laugarrena
 becatuac Aita confessoreri exateo.
 Eta borzgarra Aita confessoreri ena-
 ton dauzun penitenciazaren cumpli-
 cea.

P. Zer da examena? R. Becatuac me-
 moriala eranguiztea Aita confeso-
 reri exateco.

P. Nor dic equin beaz da examena?
 R. Quaten zelaxie mandamentur
 mandamentu contuac elquir no-
 ebili gren, nozequin acompanyatu
 gren, cer sandugui dugun.

P. Tomat Almbra beaz dugu exa-
 menaren equiteco? R. Irizuru tem-
 bra senalaturie.

3.^a Bienaventuratic duru negar e-
 quiten dien cayec: cexegatic curac iri-
 nen baitza consolatic.

P. Bienaventuratic duru gorse-
 da egarri padecien tien de
 justicia gatic: cexegatic izanen
 baitza curac aserie.

5.^a Bienaventuratic duru mise-
 ricordiosoac: cexen ayec consequi-
 tren baitie misericordia.

6.^a Bienaventuratic duru biozer
 ssaudrenac: cexengatic ayec icusion
 baitie Jaungoicoa.

7.^a Bienaventuratic duru pacifi-
 coac: cexengatic deitrie izanen bai-
 tra Jaungoicoaren seme barue.

8.^a Bienaventuratic duru perse-
 cucion padeciten tien cayec justicia
 gatic: cexengatic ayendaco baitago
 ceruco reino sandua.

Ni Becataria.
 Ni becataria confesaceniru Jaun-
 goico poderosoari eta Ama Virgi-

P. Nox diago? R. Algar confesacon
denas, negocio aniz duenas eta me-
moriam flaco duenas.

P. Cex da dolorea? R. Arcea pena
eta sentimentu andi bat gure diti-
na magestadearen ofendituar, cexen
baita infinitogui ona.

P. Zombat guisatra da? R. Bidatza:
contricioa eta atricioa.

P. Cex da dolore contriciozcoa? R. Ar-
cea pena eta sentimentu sobrena-
tural bat gure Jaunaren ofendituar,
cexen baitat a cain ona.

P. Cex da dolore atriciozcoa? R. Arcea
sentimentu sobrenatural bat gure
Jaunaren ofendituar, cexen gure be-
catuac drela medio galdu baitu-
gu ceruco gloriara eta mexecitu
infernuco penas.